R. *N. Cons.* Deus remittendo peccata, et culpas, et reatum æternæ pœnæ, in perpetuum irrevocabiliter et absolute dimittit: quod decretum mutare non potest. Textus autem illi sunt accipiendi de pœnis temporalibus, quorum executionem Deus quandoque differt.

Inst. Patres, quos Gratianus et Abulensis referunt, docent redire peccata vetera, ob novorum malitiam.

R. *Explic.* Docent redire peccata vetera eadem numero N. eadem specie, ac plura adhuc diversæ speciei C. Nimirum ob ingratitude crebro subtrahitur gratiæ auxilium, ut conclus. 2. ostendimus. Unde S. CHRYSOSTOMUS hom. 62. in Matth. (opp. t. 7. p. 617. A.): *Licet gratia et dona Dei sine poenitentia sint; at tantum valuit nequitia ut hanc legem solveret.* Et S. HILARIUS cap. 18. in Matth. (opp. t. 1. p. 760. D.) *Per hoc voluntatis suæ vitium donum munificentiae Domini amisit* (servus ille nequam de quo Matth. c. 18. v. 26. et seqq.). Licet autem omnia peccata ingratitude contra ipsum beneficium remissionis peccatorum retineant; quatuor tamen formæ ipsi beneficii præstiti etiam adversantur, ideoque speciali quadam ratione ob ingratitude redire dicuntur. Illa veteres hoc disticho comprehenderunt:

Fratres odit, apostata fit, spernitque fateri,
Pœnituisse piget; pristina culpa redit.

Si enim forma accepti beneficii consideratur ex parte Dei, a quo nobis benigna peccati remissio proficiscitur; contra hanc peccant, qui fratri veniam poscenti injurias non remittunt. Ex parte autem hominis tres actus ad peccatorum remissionem potissimum concurrunt, puta, motus fidei, poenitentiae et propositum confitendi: quibus adversantur apostasia a fide, dolor de poenitentia habita, et contemptus confessionis. Vid. S. Thom. a. 2. ex cujus art. seqq.

77. *Colliges* 1°. Reatus qui ob ingratitude sequentis peccati redit, major interdum est, interdum minor reatu peccati praecedentis: nam si contemplerur peccatum novum secundum suam speciem, potest ejus malitia major esse vel minor, malitia peccati prioris; circumstantia vero ingratitude gravitatem peccati alterius tantum auget intra suammet speciem. Sicut ergo peccatum repetitum pro specie sua potest esse minoris aut majoris malitiae, quam peccatum antecedens, ita etiam circumstantia gravitatis ex adjuncta ingratitude. S. Th. a. 3.

2°. Idem S. Doctor a. 4. ostendit, quod ingratitude sequentis peccati non sit peccatum peculiare, sed circumstantia communis, nisi adjungatur expressa intentio contemnendi beneficium: peccatum enim accipit speciem suam ex intentione peccantis. Quod de peccatis accipi oportet, quae consummantur in voluntate, quorum malitia actui interiori primum convenit, et ab hoc in opus exterius derivatur: ut sunt odium, inobedientia, atque etiam ingratitude mentis vitium.